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Seznam použitých veličin, symbolů a zkratek

𝐴 [mm2] Plocha průřezu

b [mm] Výška vzorku

𝑐 [mm] Délka trhlinky

𝐷 [mm] Délka akvária

𝑑𝑎 [mm] Atomová vzdálenost

𝐸 [N/mm2] Modul pružnosti v tahu

𝐹 [N] Síla

𝑓𝑏,𝑘 [N/mm2] Charakteristická pevnost upraveného skla

𝑓𝑐,𝐺 [N/mm2] Mez pevnosti dle Griffitha

𝑓𝑐,𝑡 [N/mm2] Maximální teoretická pevnost

𝑓𝑔,𝑑 [N/mm2] Návrhová pevnost upraveného skla

𝑓𝑔,𝑘 [N/mm2] Charakteristická pevnost plaveného skla

𝐺 [N/mm2] Modul pružnosti ve smyku

𝑔 [m.s-2] Tíhové zrychlení

𝐻 [mm] Hloubka akvária

ℎ [m] Výška hladiny

𝐾𝐼 [MPa.m1/2] Součinitel intenzity napětí

𝐾𝐼𝐶 [MPa.m1/2] Lomová houževnatost

𝑘 [-] Bezpečnost

𝑘𝑚𝑜𝑑 [-] Součinitel délky trvání zatížení

𝑘𝑠𝑝 [-] Součinitel povrchu skla

𝑘𝑣 [-] Součinitel způsobu výroby skla

𝑙0 [mm] Původní délka

𝑚 [kg] Hmotnost

𝑝 [Pa] Hydrostatický tlak

q [-] Poměr pevnosti v tahu a v tlaku

𝑇𝑔 [°C] Teplota skelného toku

𝑇𝑓 [°C] Teplota viskózního toku

u [mm] Posun horní vrstvy vzorku

𝑢𝑐𝑒𝑙. [mm] Celková deformace (posun)

𝑢−𝑥 [mm] Deformace ve směru –X (posun)

𝑢+𝑦 [mm] Deformace ve směru +Y (posun)

𝑢−𝑧 [mm] Deformace ve směru –Z (posun)

𝑉těl. [m3] Objem tělesa

𝑉 [mm] Výška akvária

𝛾 [Pa.mm] povrchová energie

𝛾𝑀,𝐴 [-] Dílčí součinitel spolehlivosti materiálu (plavené sklo)

𝛾𝑀,𝑣 [-] Dílčí součinitel spolehlivosti materiálu (upravené sklo)

𝛾p [-] Poměrné posunutí

∆𝑙 [mm] Prodloužení

𝜀 [-] Poměr prodloužení

𝜂 [-] Poměrná deformace ve směru kolmém ke směru napětí

𝜇 [-] Poissonovo číslo

𝜌 [kg/m3] Hustota

𝜎 [N/mm2] Napětí v tahu

𝜎𝐷 [N/mm2] Dovolené napětí

𝜎𝑚𝑎𝑥 [N/mm2] Maximální napětí
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𝜎max _𝑖𝑛 [N/mm2] Maximální napětí na vnitřní straně akvária

𝜎max _𝑜𝑢𝑡 [N/mm2] Maximální napětí na vnější straně akvária

𝜎𝑚𝑖𝑛 [N/mm2] Minimální napětí

𝜎min _𝑖𝑛 [N/mm2] Minimální napětí na vnitřní straně akvária

𝜎min _𝑜𝑢𝑡 [N/mm2] Minimální napětí na vnější straně akvária

𝜎𝑝𝑑 [N/mm2] Pevnost v tlaku

𝜎𝑝𝑡 [N/mm2] Pevnost v tahu

𝜎𝑟𝑒𝑑 [N/mm2] Redukované napětí

𝜎𝑟𝑒𝑑𝑚𝑎𝑥
𝑒𝑛𝑒𝑟. [N/mm2] Redukované napětí dle energetické hypotézy

𝜎red _𝑖𝑛 [N/mm2] Redukované napětí na vnitřní straně akvária

𝜎red _𝑜𝑢𝑡 [N/mm2] Redukované napětí na vnější straně akvária

𝜏 [N/mm2] Napětí ve smyku

ABS Akrylonitril Butadien Styren

EP Epoxidy

IR Syntetický kaučuk

MKP Metoda konečných prvků

NR Přírodní kaučuk

PC Polykarbonát

PE Polyetylen

PF Fenolické pryskyřice

PMMA Polyakrylát

PP Polypropylen

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

UP Nenasycené polyestery
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1. Úvod
Akvaristiku lze popsat jako aklimatizaci a chov ryb v zajetí. Jedná se o snahu vytvořit

pro rostliny, ryby a jiné živočichy přirozené prostředí. V objemovém porovnání moří, řek,

jezer či rybníků je akvárium pouze drobnou napodobeninou prostředí. Z tohoto pohledu jde

snadno dojít k závěru, že pro ideální chov živočichů v akváriích je ideální vytvořit akvária

co největších rozměrů. [1]

První část této bakalářské práce se zabývá rešerší vhodných materiálů pro akvária

a akvária velkoobjemová a také vlastnostmi těchto materiálů. Dále pojednává o lepení,

použití lepidel a o lepidlech vhodných k lepení materiálů používaných pro akvária.

Druhá část této práce se zabývá pevnostně deformační analýzou velkoobjemového

akvária v MKP softwaru, zadaného vedoucím práce Ing. Janem Kanavalem, Ph.D.

V závěru je provedeno celkové vyhodnocení výsledků jednotlivých konstrukčních

variant včetně jejich ekonomického zhodnocení.

Cílem této bakalářské práce je sjednotit materiálové informace a informace týkající se

velkoobjemových akvárií, jejich konstrukčních provedení a finanční náročnosti na jejich

realizaci. Zhodnocení nejvhodnější konstrukční varianty dle zadaných rozměrů.

1.1. Vytyčení konkrétních cílů bakalářské práce

1)Vypracování rešerše

2) Návrh a analýzy konstrukčních variant

3) Souhrn výsledků navržených variant a jejich zhodnocení

4) Ekonomické zhodnocení
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2. Materiály akvárií
V akvaristice se používají nejčastěji dva druhy materiálů pro akvária, sklo a akrylátové

sklo. Skleněná akvária jsou doporučována pro začátečníky a pro objem plněného prostoru

do 600 litrů. Je to způsobeno cenovou dostupností. Skleněná akvária jsou více otěruvzdorná

než akrylátová, tedy začátečník se nemusí bát zničení povrchu při údržbě. Závisí též na tvaru,

u skleněných akvárií jsme omezeni pouze na kubické tvary, u akrylátových jsme tvarově

téměř neomezeni. [2]

2.1. Sklo
Sklo je anorganický amorfní materiál, který vzniká tavením a řízeným ochlazováním

skloviny bez krystalizace. Struktura skla je bez pravidelného, symetrického a periodického

uspořádání základních stavebních jednotek na delší vzdálenost (Obr. 1). [3]

Obr. 1 Znázornění struktur: a) krystalický křemen b) sklený křemen c) sodnokřemičité sklo [4]

Nejběžněji bývají skla oxidická (křemičitá nebo boritokřemičitá). Pro speciální účely

se používají skla fluoridová, fosforečná nebo chalkogenidová. [3]

Podobně jako litina s lupínkovým grafitem (křehký materiál), má sklo větší pevnost

v tlaku než v tahu (pevnost skla v tlaku je cca 10x větší než v tahu). Teoretická pevnost

v ohybu je v rozsahu (1÷100) ·103 N/mm2. [5] Skutečná pevnost v ohybu žíhaných skel

je (20÷110) N/mm2. [6] Hodnota skutečné pevnosti je způsobena vadami materiálu, které

vznikají při výrobě, viz Obr. 2. Nejčastěji to bývají tzv. Griffithovy trhlinky na povrchu,

které jsou úzké, dlouhé a hluboké. Rozměry trhlinek bývají několik desítek nm. Pro volbu

skla je třeba posoudit jeho mechanické vlastnosti, k tomu je třeba znát: [7]

a) modul pružnosti a Poissonovu konstantu,

b) lomovou a rázovou houževnatost,

c) pevnost v tahu, tlaku, ohybu a smyku,

d) hustotu složení skla,

e) ostatní faktory (tvrdost, kvalitu povrchu skla, únavu a stárnutí, rozměr a tvar výrobku,

CHTZ). [7]
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Obr. 2 Nejčastější závady na skleněných tabulích, způsobené mechanickými a tepelnými vlivy:

1 – jemné škráby, 2 – vyštípnutí okraje skla, 3 – řezové trhlinky na hraně tabule, 4 – průběh prasklin

při nárazu na povrch skla, 5 – roztříštěný roh, 6 – lasturový lom na okraji tabule, 7 – popraskání


[…]


4 VÝZTUHA HORNÍ 3210 x 120 SKLO TL.19 mm 4 383 2

5 PŘÍČKA HORNÍ 890 x 200 SKLO TL.19 mm 4 142 4

6
LEPIDLO

DEN BRAVEN

SILIKONOVÉ

LEPIDLO

700 4

Celkem

80 994 Kč
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4.12. Celkové zhodnocení
Z (Tabulka 10 Souhrn výsledků zatížení [Autor]Tabulka 10÷Tabulka 17) vyplývá jako

nejlepší konstrukční varianta menší akvárium s výztuhami, viz Obr. 38. Tato varianta splňuje

bezpečnostní požadavky a je cenově přívětivá.

Tabulka 18 Výsledky zvolené varianty [Autor]

Sklo Lepidlo

Redukované napětí [N/mm2] 17,86 0,351

Dovolená pevnost [N/mm2] 𝑓𝑔,𝑑 = 69,75 𝜎𝑝𝑡 = 2

Bezpečnost k [-] 3,9 5,7

Orientační cena akvária 80 994 Kč
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5. Závěr
Náplní této bakalářská práce je nalezení vhodných materiálů, lepidel

a konstrukčních provedení pro realizaci velkoobjemových akvárií. Stěžejní částí práce

je dále provedení a vyhodnocení MKP deformačních a pevnostních analýz. Práce

obsahuje i orientační cenovou kalkulaci materiálových nákladů.

Rekapitulace vytyčených cílů bakalářské práce

1. Vypracování rešerše

2. Návrh a analýzy konstrukčních variant

3. Souhrn výsledků navržených variant a jejich zhodnocení

4. Ekonomické zhodnocení

Druhá kapitola pojednává o vhodných materiálech pro výrobu akvárií

a mechanických vlastnostech těchto materiálů. Vhodným materiálem pro výrobu

akvárií je jednak sklo, nebo akrylátové sklo (PMMA). U akvárií větších objemů

(nad 600 l) je vhodné volit pro jejich realizaci akrylátové sklo. Akvária s objemem

do 600 l je cenově výhodnější vyrábět ze skla. Při překročení tohoto objemu je cena

srovnatelná, navíc akrylátové sklo dosahuje lepších mechanických vlastností.

Třetí kapitola se zaměřuje na výrobu akvárií. V jejím úvodu jsou zmíněny možné

technologie výroby, mezi které patří odlévání, svařování nebo lepení. Velkoobjemová

akvária se nejčastěji lepí. Proto je tato kapitola zaměřena na teorie vzniku lepeného

spoje, vlastnosti lepidel a použití jednotlivých lepidel. Pro lepení skel nebo

akrylátových skel (PMMA) se používají lepidla epoxidová nebo silikonová.

Epoxidová lepidla mají pevnost v tahu přibližně 30x větší než lepidla silikonová,

ale často nesplňují atestaci na dlouhodobý kontakt s pitnou vodou pro zdravotní

nezávadnost. Proto je nutné volit lepidla silikonová, která mají sice výrazně nižší

pevnost v tahu, ale splňují kritérium zdravotní nezávadnosti.

Čtvrtá kapitola je věnována praktické části bakalářské práce. Jsou zde navrženy

jednotlivé konstrukční varianty velkoobjemových lepených akvárií vyrobených ze

skla. Dále jsou zde provedeny a vyhodnoceny MKP deformační a pevnostní analýzy

těchto variant. Tato kapitola obsahuje i orientační kalkulaci materiálových nákladů.

Jsou zde prezentovány konstrukční návrhy tří variant. Akvárium s výztuhami,

akvárium bez výztuh (sloužilo jako porovnávací k volbě varianty) a dále pak

rozměrově menší ekonomičtější varianta akvária s výztuhami. Pevnostně deformační

analýzou MKP byl ověřen předpoklad nutných výztuh konstrukce akvária. Tyto

výztuhy se umisťují k horním hranám akvária jako žebra a příčné nosníky. Dále se

mohou umístit další výztuhy k lepeným spojům u dna. Výztuhy navyšují pevnost

a tuhost celé soustavy, nedochází tedy k tak velkým deformacím. Současně vzroste

celková míra bezpečnost, která by se měla volit minimálně k = 3,8. K ověření

bezpečnostního faktoru skla je zapotřebí dopočítat tzv. návrhovou pevnost upraveného

skla. Ta zahrnuje délku trvání zatížení, povrchové úpravy, způsob výroby, spolehlivost

materiálu a charakteristickou pevnost upravovaného a neupraveného skla. Tyto

součinitele se stanovují dle ČSN EN 16612.
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Cena skleněných desek se odvíjí od rozměrů a povrchových úprav. Přesnou cenu materiálu

stanoví dodavatel až po přesně specifikované objednávce. Skleněné desky o tloušťce 19 mm

pouze s opracováním hran a bez povrchových úprav se pohybují v cenovém rozmezí

(3.000,- až 5.000,-) Kč/m2. Dále se v ceně musí zohlednit doprava a finální instalace, jelikož

velkoobjemová akvária se nejčastěji lepí až na expozičním místě.

Při celkovém zhodnocení konstrukčních variant byla posuzována celková míra

bezpečnosti a cena konstrukce. Při pevnostní kontrole největšího akvária s výztuhami, byla

stanovena bezpečnost hraničně pod doporučenou hodnotou. Akvárium bez výztuh

nesplňovalo požadovanou bezpečnost a menší varianta s výztuhami jako jediná dosahovala

výší hodnoty bezpečnosti, než je hodnota doporučená (k = 3,8). Zároveň je tato varianta,

oproti největší s výztuhami, cenově úspornější přibližně o 24 %.

Úsporná konstrukční varianta skleněného lepeného akvária s výztuhami bude v blízké

budoucnosti realizována v rodinném domě u zákazníka.

Všechny vytyčené cíle této bakalářské práce byly splněny.
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