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Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získaných studiem X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Samostatnost při zpracování BP X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Uspořádání a úprava BP X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student Vojtěch SÝKORA vypracoval bakalářskou práci na téma „ANALÝZA PEVNOSTI

VELKOOBJEMOVÝCH LEPENÝCH AKVÁRIÍ“.

Rozsah práce je 52 stran, práce obsahuje 38 obrázků, 18 tabulek a 11 příloh. Zadání
práce hodnotím jako velmi náročné a tomu odpovídá i rozsah zpracování. V úvodu práce
je zpracována obsáhlá rešerše materiálů vhodných pro výrobu akvárií se zaměřením na
specifické vlastnosti plochého skla a rovněž rešerše používaných technologií s důrazem na
technologii lepení skla. Stěžejní částí bakalářské práce je pak návrh několika konstrukčních
variant velkoobjemových skleněných lepených akvárií a provedení napěťových
a deformačních analýz metodou MKP. Na základě výsledků těchto analýz byla vybrána
vhodná konstrukční varianta akvária. Práce obsahuje i orientační kalkulaci materiálových
nákladů potřebných na výrobu tohoto akvária. Na základě závazné objednávky bude
akvárium v blízké době realizováno v rodinném domě ve Středočeském kraji.

Při řešení bakalářské práce student efektivně využíval dostupný SW („Autodesk
Inventor“, „MitCalc“ a „ABAQUS“). Práce po obsahové stránce odpovídá zadání, všechny
zadané cíle byly splněny. Práce je zpracována pečlivě a přehledně, jednotlivé kapitoly na
sebe logicky navazují. Student prokázal, že během studia získal potřebné teoretické
znalosti a rozhled, které dokáže aplikovat při řešení zadaného technického problému.
Student pracoval systematicky a výsledky své práce předkládal průběžně ke kontrole.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborně

V Praze dne 10. 6. 2023 .......................................
Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce